¥

REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E FINANCAVE
DREJTORIA E PERGJITHSHME E KONTROLLIT TE BRENDSHEM FINANCIAR
PUBLIK DHE RAPORTIMIT FINANCIAR
DREJTORIA E PERGJITHSHME E THESARIT

UDHEZIM
Ne L Dats S -6 2025

“PER PERDORIMIN E ARKIVES ELEKTRONIKE NE PROCESIN E EKZEKUTIMIT TE
BUXHETIT TE SHTETIT NGA NJESITE E QEVERISJES S PERGJITHSHME”

N& mbéshtetje t€ nenit 104, pika 4 i Kushtetutés s& Republikés s& Shqipérise, né zbatim t&¢ VKM nr.
527, daté 25.07.2019 “Pér krijimin e bazés shtetérore t& sistemit informatik t& menaxhimit financiar”,
Ligji nr.9936,daté 26.6.2008,“Pér Menaxhimin e Sistemit Buxhetor né Republikén e Shqiperisé”, i
ndryshuar, Ligji nr.10296, daté 08.07.2010 “Pér Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin” i ndryshuar
Ligjit nr.9880, dat& 25.2.2008” Pé&r nénshkrimin elektronik™, i ndryshuar,

UDHIZOJ

I. TEPERGJITHSHME

1. Qéllimi i kétij udhézimi &shté pércaktimi i rregullave, procedurave, dhe afateve qé duhet t&
ndigen pér pérdorimin e arkivés elektronike gjaté procesit t& ekzekutimit t& buxhetit t& shtetit
nga njésit€ e geverisjes s¢ pérgjithshme, duke mundésuar dérgimin dhe arkivimin né formé
elektronike t& dokumentacionit mbéshtetés pér ekzekutim t& transaksioneve buxhetore né
Sistemin Informatik Financiar t& Qeverisé (SIFQ).

II. PALET PERFSHIRESE NE KETE PROCES

Drejtoria e Pérgjthshme e Thesarit (DPTH)

Njésité e Qeverisjes sé Pérgjithshme (NJQP)

Drejtoria e Teknologjisé sé Informacionit pér Ministriné e Financave
Drejtoria e Menaxhimit TIK pé&r Ministring e Linjés, AKSHI

malial o B

ITI. SISTEMET INFORMATIKE TE NEVOJSHME PER REALIZIMIN E PROCESIT

1. Sistemi Informatik Financiar i Qeverisé¢ (SIFQ) pér kontabilizimin, ekzekutimin e
transaksioneve financiare t&€ NJQP dhe raportimin financiar t& Qeverisé.



2. Web Portali, pjesé¢ e platformé&s s¢ sistemit SIMF, pér dérgimin elektronik t&
dokumentacionit mbéshtetés t& transaksioneve buxhetore pér ekzekutim né SIFQ.

3. Arkiva Elektronike, pjesé e platformés sé sistemit SIMF, pér arkivimin e dokumentacionit
mbéshtetés t€ transaksioneve buxhetore.

IV. PROCEDURA E PUNES
1. Njésité e Qeverisjes sé Pérgjithshme (NJQP)

a. NJQP bén skanimin e t& gjithé dokumentacionit mbéshtetés t& nevojshém pér ekzekutimin
e ¢do transaksioni buxhetor népérmjet Sistemit Informatik Financiar t& Qeveris€. Lloji i
dokumentacionit mbéshtetés pér ¢do tip transaksioni financiar (kérkesé blerje, kontraté,
urdhér shpenzimi, detajim dhe rishikim buxhetor) pércaktohet né kreun V té kétij udhézimi.

b. NJQP & nuk kan& akses t& drejtpérdrejté né SIFQ dérgojné né thesar dokumentacionin
mbéshtetés t€ skanuar sipas gérmés a, mé sipér népérmjet Web Portal. Specialisti
pérgjegjés pér financén né NJQP kryen ngarkimin dhe dérgimin pér miratim t& kétij
dokumentacioni tek népunesi zbatues i NJQP.

c. Népunési Zbatues (NZ) i NJQP-s¢ ose i deleguari i tij, bén kontrollin e dokumentacionit
né Web Portal duke verifikuar vlefshméring e tyre sipas natyrés sé transaksionit buxhetor.
Pas kétij verifikimi NZ 1 NJQP-sé ose i deleguari i tij bén miratimin ose refuzimin e
kérkesés pér ekzekutim nése vérehen mospérputhje me rregullat e pércaktuara né kéte
udhezim ose paqartési t€ leximit t& dokumentave t&€ skanuara.

d. Pasmiratimit sipas gérmés ¢ mé& sipér, Népunési Autorizues (NA) i NJQP-sé ose i deleguari
i tij bén kontrollin e dokumentacionit n&¢ Web Portal duke verifikuar vlefshméring e tyre
sipas natyrés sé& transaksionit buxhetor. Pas kétij verifikimi NA i NJQP-sé ose i deleguari
1 tij bén miratimin ose refuzimin e kérkesés pér ekzekutim nése vérehen mospérputhje me
rregullat e pércaktuara né kété udhézim ose paqartési té leximit té¢ dokumentave t&
skanuara.

e. Pas miratimit sipas gé€rmés d mé sipér, specialisti i degés sé thesarit bén kontrollin e
dokumentacionit n& Web Portal duke verifikuar vlefshméring e tyre sipas natyrés sé
transaksionit buxhetor. Pas kétij verifikimi specialisti i degés sé thesarit bén kontrollin e
dokumentacionit n¢ Web Portal duke verifikuar vlefshméring e tyre sipas natyrés sé
transaksionit buxhetor. Paspérfundimit t& verifikimit, specialisti i degés sé thesarit bén
miratimin ose refuzimin e kérkesés pér ekzekutim nése vérehen mospérputhje me rregullat
e pércaktuara né€ két€ udhézim ose paqartési t& leximit t&€ dokumentave té skanuara.

f. NJQP qé kané akses t&é drejtpérdrejté né SIFQ (online) skanojné dokumentacionin
mbéshtetés sipas gérmés a mé sipér. Specialisti i financés regjistron transaksionin financiar
né SIFQ sipas procedurés ekzistuese, duke i atashuar dokumentacionin mbéshtetés té
skanuar paraprakisht. M& pas transaksioni dérgohet pér miratim tek Népunési Zbatues (NZ)
1 NJQP-sé€ ose i deleguari i tij dhe Népunési Autorizues (NA) i NJQP-sé ose i deleguari i



g.

tij , t€ cilét nénshkruajné elektronikisht dokumentacionin mbéshtetés né rast miratimi t&
transaksionit financiar. Miratimi ose refuzimi i transaksionit financiar s& bashku me
dokumentacionin mbéshtetés t& skanuar dhe atashuar nga Népunési Zbatues i NJQP-sé ose
1 deleguari i tij dhe Népunési Autorizues i NJQP-s& ose i deleguari i tij, béhet ng SIFQ.

NJQP g& kané akses t€ drejtpérdrejté né SIFQ (online) né dokumentin e urdhér shpenzimit
vendosin numrin e kuponit n¢ SIFQ. NJQP g& nuk kané akses t& drejtpérdrejté ng SIFQ
(offline) né dokumentin e urdhér shpenzimit vendosin numrin e transaksionit né Web
Portal.

N& rast ndryshimi t&€ pérdoruesve né Web Portal pér institucionet q& nuk kané akses té&
drejtpérdrejté né SIFQ NJQP-ja njofton zyrtarisht degén e thesarit respektive lidhur me
referencat e pérdoruesit qé largohet/z&évendésohet (emér, mbiemér, pozicioni i pungs).

2. Dega e Thesarit

a.

Pas miratimit t€ kérkesés né Web Portal sipas gérmés e, sesioni 1) mé sipér, specialisti i
degés s€ thesarit bén regjistrimin e transaksionit financiar né SIFQ dhe bashkélidh
teknikisht dokumentat mbéshtetés t& transaksionit dérguar népérmjet Web Portal ng SIFQ.
Gjithashtu, numri unik i transaksionit n& SIFQ kopjohet né web portal né fushén respektive
t& tij, duke siguruar késhtu hetimin né¢ Web Portal né kohé reale nga veté NJQP t& hapave
t€ ekzekutimit t€ transaksionit financiar né SIFQ (regjistrim, miratim, refuzim, ekzekutim
pagesé etj).

Pas regjistrimit dhe vleftésimit t& transaksionit financiar sipas gérmés e, sesioni 1) dhe
germés a, sesioni 2) dhe pas miratimit nga NZ i NJQP-sé ose i deleguari i tij dhe NA i
NJQP-s€ ose i deleguari i tij sipas gérmés f sesioni 1) mé sipér, pérgjegjési i degés sé&
thesarit, kryen miratimin ose refuzimin e transaksionit né SIFQ nése vérehen mospérputhje

me rregullat e kontrollit t& brendshém financiar ose paqartési t& leximit t& dokumentave t&
skanuara.

Pas miratimit t& transaksionit financiar né& nivelin e thesarit, dokumentacioni mbéshtetés
ruhet automatikisht né Arkivén Elektronike.

Mbgéshtetur né€ kérkesén e NJQP sipas gérmés h, sesioni 1) mé sipér, dega e thesarit dérgon
me posté elektronike (e-mail) kété kérkesé né DPTH pér zbatim. Pas konfirmimit nga
DPTH té& realizimit t€ ndryshimeve né Web Portal, dega e thesarit njofton zyrtarisht ose
népérmjet postés elektronike NJQP respektive.

Dega e thesarit siguron trajnimin e nevojshém t& pérdoruesve t&€ NJQP-ve t& juridiksionit
t& saj para dhe, sipas nevojave, pas dhénies s& aksesit t& NJQP né Web Portal pér qéllim t&
kétij udhézimi.

3. Nénshkrimi elektronik i dokumentacionit mbéshtetés té skanuar



Dokumentacioni mbéshtetés origjinal i transaksioneve buxhetore (referuar g&€rmés a,
sesioni 1) do t& skanohet né njé set dokumentash. Nénshkrimi elektronik do t& vendoset
automatikisht n€ krye t¢ faqes s¢ dokumentit dhe skanimi i faqes s& paré t& dokumentit

duhet t€ jet€ né pozicionin e duhur (portret), sikurse shpjeguar né manualin e p&rdorimit
lidhur me két& proces.

. Dokumentacioni mbéshtetés origjinal i transaksioneve buxhetore i skanuar dhe q€ mé pas
ngarkohet né Web Portal (referuar gérmés b dhe f, sesioni 1) nénshkruhet elektronikisht
népérmjet firmés elektronike né nivelin e NJQP nga specialisti, Népunés Zbatues i NJ QP-
s€ ose 1 deleguari i tij, Népunés Autorizues i NJQP-s¢ ose i deleguari i tij dhe nga punonjési
1 degés respektive té thesarit.

Pér realizimin e gérmés b mé sipér, Népunés Autorizues i NJQP-s& ose i deleguari i tij,
Népunési Zbatues i NJQP-s& ose i deleguari i tij, Specialisti i NJQP dhe punonjési i degés
s€ thesarit, kryejné paraprakisht aplikimin pér pajisjen me gertifikaté pér firmén elektronike
prané institucionit t¢ AKSHI-t, né pérputhje t& ploté me rregullat respektive lidhur me kété
proces t&€ miratuar nga ky institucion.

. NJQP duhet t€ sigurojné q& nénshkrimi elektronik i dokumentacionit mbéshtetés t& skanuar
t€ jet® vizualisht i qarté (t& sigurojé paraprakisht hapésirén e nevojshme pér nénshkrimin
elektronik né fillim t& faqes sé& parg t& setit t& dokumentacionit t& skanuar).

Dokumentacioni mbéshtetés origjinal i transaksioneve buxhetore i skanuar dhe i
nénshkruar elektronikisht nga NJQP n& Web Portal dhe né SIFQ nga institucionet
buxhetore me akses t€ drejtpérdrejté né kéto sisteme, si dhe nga punonjési i degés
respektive t& thesarit sipas gérmés b mé sipér, nuk do te paraqitet fizikisht prané degés
respektive t€ thesarit pér kontroll t& métejshém t& dokumentacionit nga kjo e fundit.

Nénshkrimi elektronik i NZ i NJQP-sé ose i deleguari i tij, NA i NJQP-s¢ ose i deleguari
i tij dhe i punonjésit té thesarit zevendéson nénshkrimin manual dhe vulén e njomé t& NJQP
dhe degés s¢ thesarit pér llojet e dokumentave urdhér-shpenzimi, urdhér blerjen, kérkesé
blerjen dhe urdhér regjistrim detyrim i prapambetur. Dokumentat e tjeré mbéshtetése qé i
bashkélidhen kétij dokumentacioni do t& jen& dokumentat origjinalé me fimén dhe vulén e
njomé t& NJQP t& skanuara.

. Pérjashtim nga pércaktimet e gérmés f (si mé sipér), do t& béjné t& gjitha kontratat qé
regjistrohen n& Sistemin e Menaxhimit t¢ Kontratave dhe ose ¢do dokument tjetér
justifikues t& cilat né zbatim t€ ligjit nr. 9880, daté 25.2.2008 “ Pér nénshkrimin
elektronik”, neni 4, firmosen elektronikisht. Ké&to kontrata dhe dokumenta justifikues do t&
pranohen nga Deget ¢ Thesarit me t& njejtén vlefshméri si kontratat e firmosura me
nénshkrim manual dhe vulén e njomé.

. Transaksionet buxhetore t& paraqitura nga NJQP né degén respektive té thesarit (né Web
Portal) deri n€ orén 13.00 do t& ekzekutohen/miratohen/refuzohen né SIFQ nga kjo e fundit
brenda t€ nj€jtés dité pune. Transaksionet buxhetore t& paragitura nga NJQP né degen



respektive  t€  thesarit (n€ Web  Portal) pas orés 13.00 do t&

ekzekutohen/miratohen/refuzohen né SIFQ né vijim t& s& njéjtés dité ose ditén e nesérme
t€ punés.

N& nivelin e NJQP, pas nénshkrimit elektronik nga specialisti, Népunési Zbatues ose i
deleguari i tij, Népunési Autorizues ose i deleguari i tij, dhe punonjési i degés respektive
t& thesarit, urdhér shpenzimi, urdhér blerja dhe kérkesé blerja printohen, i vendoset numri
1 transaksionit korrespondues né SIFQ apo Web Portal sipas rastit dhe i bashkéngjitet
dokumentacionit mbéshtetés origjinal t& transaksioneve buxhetore.

Bashkélidhur kétij udhézimi Aneksi 1, gjeni formatet e ndryshuara t& llojet t& dokumentave
urdh&r-shpenzimi, urdhér blerjen, kérkesé blerjen, urdhér regjistrim detyrim i prapambetur.

4. Drejtoria e Pérgjithshme e Thesarit

a.

DPTH bazuar né kérkesén sipas gérmés ¢, sesioni 2) mé sipér dhe né bashképunim me
Drejtoring e Teknologjisé sé¢ Informacionit p&r Ministring e Financave dhe Ekonomisg,
Drejtoria € Menaxhimit TIK pér Ministring e Linjés, AKSHI, siguron mirémbajtjen e
pérdoruesve né Web Portal dhe njofton me posté elektronike degén respektive t& thesarit
pér ndryshimet e kryera.

DPTH né€ bashképunim me Drejtoring e Teknologjisé s& Informacionit pér Ministriné e
Financave dhe Ekonomisg, Drejtoria e Menaxhimit TIK pér Ministring e Linjés, AKSHI,
siguron mbarévajtjen e procesit t& punés né Web Portal né rastin e problematikave té&
mundshme t& konstatuara nga pérdoruesit e sistemit.

DPTH pérgatit dhe dérgon pér pérdorim manualet e pérdorimit t&¢ Web Portal n& degét e
thesareve, té& cilat mé pas i dérgojné tek NJQP respektive.

DPTH siguron trajnimin e nevojshém t& stafit t& degéve t& thesareve pér pérdorimin e Web

Portal dhe i asiston ata sipas nevojave gjaté procesit t¢ trajnimit dhe dhénies s& aksesit né
Web Portal t& NJQP.

S. Drejtoria e Teknologjis¢ sé¢ Informacionit pér Ministriné e Financave, Drejtoria e
Menaxhimit TIK pér Ministriné e Linjés, AKSHI (DTI-MF)

1.
2,

DTI-MF garanton siguring dhe zbatimin e pajtueshmérisé pér qasje né sistem.

DTI-MF siguron paisjen e stafit t&¢ NJQP me teknikén e nevojshme pér ushtrimin e
funksionit t& nénshkrimit dixhital t& dokumentave t& skanuar

DTI-MF siguron mbarévajtjen e procesit té¢ punés né Web Portal né rastin e
problematikave t&€ mundshme teknike t& konstatuara nga pérdoruesit e sistemit.

V. DOKUMENTACIONI MBESHTETES I NEVOJSHEM SIPAS NATYRES Sit
TRANSAKSIONIT FINANCIAR

1. Dokumentacioni pér regjistrimin e urdhér prokurimit:



a. Urdhér Kérkesé Blerje sipas formatit né aneksin 1
b. Urdhéri i prokurimit nénshkruar nga Népunési Autorizues
c. Regjistri i prokurimeve
d. Fondin limit
2. Dokumentacioni pér regjistrimin e kontratés:
Urdhér- Blerje sipas formatit né aneksin 2

b. Dokumenti i Njoftimit t& Kontratés s&¢ Nénshkruar, i publikuar né Sistemin e Prokurimit
Publik ose né Buletinin e Njoftimeve Publik pér procedurat q& nuk pérfundojné né Sistemin
e Prokurimit Publik t& Agjensisé s& Prokurimit Publik.

c. Kontrata (skanohen faqet e kontratés q&€ pérmbajné informacionin € méposhtém):
i.  Data dhe numri i protokollit t& kontratés
ii.  Objekti i kontratés
iii.  Kohé&zgjatja e kontratés
iv.  Vlera totale e kontratés
v.  Skeduli i pagesave t& kontratés
vi.  Néshkrimin e kontratés nga palét respektive.
3. Dokumentacioni pér detajimin e buxhetit (pushtetin vendor):
a. Shkresa e Vendimit t& Ké&shillit Bashkiak
b. Shkresa e konfirmimit nga prefektura
c. Ekselin e detajimit t&€ buxhetit
4. Dokumentacioni pér rishikimin e buxhetit (pushtetin vendor):
a. Shkresa e institucionit pér rishikimin e buxhetit
b. Shkresa e Vendimit t&€ Késhillit Bashkiak
c. Shkresa e konfirmimit nga Prefektura
S. Dokumentacioni pér regjistrimin e numrit té punonjésve:
a. Shkresé e protokolluar dhe firmosur nga NA
6. Dokumentacioni pér regjistrimin e balancave kontabél té tjera né LM:

a. Bilanci

b. Pasqyra 5 :Shénimet shpjeguese pér hartimin e pasqyrave financiare vjetore

Urdhér-Shpenzimit, né pérputhje me natyrén e shpenzimeve, i bashkéngjiten kéto dokumenta
Justifikues si mé poshté shpjeguar:

7. Shpenzime t€ faturave utilitare q& i pérkasin té njejtés natyré shpenzimi (uji, posté, telefon,
energji) dhe daté brenda muajit:



a. Pérmbledhése e faturave tatimore/ jo tatimore ku pérfshihet:
1. Numri dhe data e faturés tatimore
ii.  Seria
iii.  Shuma
b. Kontrata
Shénim: Pérmbledhésja e faturés tatimore duhet té nénshkruhet nga NZ.
8. Shpenzime pér shérbime mbi kufirin monetar pér prokurime me vleré té vogél:

a. Proces verbali i marrjes né dorézim ose akt rakordim (pér shpenzimet korrente) ose Proces
verbali i p€kohshém i marrje n& dorézim (pér shpenzimet kapitale-investime) ose situacion
1 punimeve ku skanohen faqet q& pérmbajné informacionin e méposhtém:

i.  Objekti i projektit
ii.  Numri dhe data e situacionit té punimeve
iii.  Vlera e situacionit
iv.  Llogaritja e garancisé sé punimeve
v.  Vula dhe firma e institucionit, kontraktorit dhe supervizorit
b. Fatura
c. Amedim kontrate (né rast se ka).

Shénim: Pér shpenzimet pér shérbime mbi kufirin monetar pér prokurime me vleré té vogél nuk
éshté e nevojshme té bashkéngjiten urdhér prokurimi, dokumenti i njoftimit té kontratés sé
nénshkruar, dhe kontrata pasi jané té pérfshira njé heré né pikén I dhe 2 mé sipér.

9. Shpenzimeve pér shérbime né kufirin monetar pér prokurime me vleré¢ té vogél:
a. Urdhér prokurimi
b. Ftesé pér oferté
c. Njoftimin e Fituesit t& publikuar né Sistemin e Prokurimit Publik

d. Proces verbali i marrjes né dorézim ose situacion i punimeve ku skanohen faget q&
pérmbajné informacionin e méposhtém:

i.  Objekti i projektit
ii.  Numri dhe data e situacionit t& punimeve
iii.  Vlera e situacionit
iv.  Llogaritja e garancisé¢ s& punimeve
v.  Vula dhe firma e institucionit, kontraktorit dhe supervizorit.
dh. Fatura
10. Shpenzime pér blerje né kufirin monetar pér prokurime me vleré té vogél:

a. Urdhér prokurimi



b. Ftesé pér oferté

¢. Njoftimin e Fituesit t& publikuar né Sistemin e Prokurimit Publik
d. Fatura
e. Fleté hyrje
11. Shpenzime pér blerje mbi kufirin monetar pér prokurime me vleré t& vogél:
a. Fatura
b. Proces verbali i marrjes né dorézim ose situacion i punimeve ku skanohen faget q&
pérmbajné informacionin e méposhtém:
i.  Objekti i projektit

ii.  Numri dhe data e situacionit t& punimeve

iii.  Vlera e situacionit

iv.  Llogaritja e garancisé sé& punimeve

v.  Vula dhe firma e institucionit, kontraktorit dhe supervizorit
c. Flet& hyrje

Shénim: Pér shpenzimet pér blerje mbi kufirin monetar pér prokurime me vleré té vogél nuk
éshté e nevojshme té bashkéngjiten urdhér prokurim, dokumenti i njoftimit té kontratés sé
nénshkruar, kontrata pasi jané té pérfshira njé heré né pikén I dhe 2 mé sipér.

12. Shpenzime pér dieta me jashté:

a. Autorizim nga titullari i NJQP

b. Listpagesé e bankés (q¢ pérmban referencat e llogarisé bankare dhe shumén)
13. Shpenzime pér paradhénie dieta

a. Urdhéri i titullarit t&€ NJQP

b. Listépagesa e bankés (q& p&rmban referencat e llogarisé bankare dhe shumén)
14. Shpenzimet pér pritje pércjellje:

a. Programi i aktivitetit

b. Fatura
15. Shpenzime pér kuotat e anétarésimit

a. Marréveshja

b. Shkresé pér likujdim

16. Transaksione té brendshme qé lidhen me ekzekutimin e shpenzimeve/pagesave pér
blerjen e shérbimeve midis institucioneve buxhetore (pa lévizje monetare) :

a. Fatura pér arkétim
17. Dokumentat pér trasfertat e brendshme (pa lévizje monetare ) :

a. Vendim i Ké&shillit t& Ministrave



b. Vendim i Ké&shillit Bashkiak

18. Transaksione lidhur me detyrimet e insitucioneve buxhetore ndaj sistemit tatimor pér té
gjitha llojet e detyrimeve tatimore (pa lévizje monetare):

a. Deklarata tatimore
19. Shpenzime pér honorare, borde, komisione:

a. Ligji

b. VKM ose Kontraté

c. Urdhér i brendshém i institucionit

d. Listépagesé e bankés (q& pérmban referencat e llogarisé bankare dhe shumén)
20. Shpenzime pér paga:

a. Listépagesé e bankés ((q¢ pérmban referencat e llogarisé bankare dhe shumén)

b. Listé pagesa mujore e pagave
21. Shpenzime pér shpérblime personeli:

a. Urdhér i brendshém i institucionit

b. Listépagesé e bankés (q& pérmban referencat e llogarisé bankare dhe shumén)
22. Shpenzime pér oré jashté orarit té punés:

a. Urdhér miratimi nga Ministri i Financave

b. Urdhér titullari pér orét jasht& orarit t& punés

c. Listépagesa e bankés (q& pérmban referencat e llogarisé bankare dhe shumén)
23. Shpenzime pér rimbursim té TVSH:

a. Kérkesa

b. Miratimi pér rimbursim
24. Dokumentat pér letér kredi:

a. Miratim nga Ministria e Financave

b. Kontrata
25. Shpenzime pér pagesé subvencioni (Nxitje punésimi):

Urdhér i Titullarit
b. Kontraté ose Marréveshje trepaléshe (strukturé&/punédhénés/punémarrés)

c. Listé pagesa mujore e pagave t& dérguar nga subjekti, t& konfirmuar nga banka (mandat-
pagesén nga banka kur subjekti ka kryer pagesén né bankg)

d. Listépagesé pér banké (q€ pérmban referencat e llogarisé bankare dhe shumén)

e. Deklarata tatimore dhe Urdhér pagesa pér kontributet e sig shoq dhe shéndetésore, té
konfirmuar nga banka (mandat-pagesén nga banka kur subjekti ka kryer pagesén né€ bankg)



f. Dokumenta t& tjera sipas natyrés sé€ subvencionit né zbatim t& VKM-ve
26. Shpenzime pér cilésité artistike:

a. Urdhér i brendshém i institucionit

b. Kontrata
27. Shpenzime pér likujdimin e vendimeve gjyqésore:

a. Urdhér i brendshém i institucionit

b. Vendim gjykate

c. Faturé pér shpenzim pérmbarimor
28. Shpronésime:

a. Vendimi Ké&shillit t& Ministrave
b. Vendim i K&shillit Bashkiak
c. Listépagesé e bankés (q& pérmban referencat e llogarisé bankare dhe shumén)
29. Shpenzime pér pagesén e garancive:
a. Kontrata
b. Proces—verbali i marrjes né dorézim ose Certifikaté e pérhershme e marrjes né dorézim
c. Akt —kolaudimi
30. Shpenzime né valuté:
a. Autorizimi i titullarit pér térheqje valute

b. Shkresa e titullarit ku cilésohet emri dhe referencat identifikuese t& personit pér térheqje
valute

31. Shpenzime me cek (pér shérbimet nén 10.000 lekg):
a. Urdheér titullari
b. Fatura
c. Fleté-hyrje né rast se &shté blerje

d. Shkresa e titullarit ku cilésohet emri dhe referencat identifikuese t& personit pér térhegje
e shumés né cash

Shénim: Pér pagesat né cash dhe valuté NJQP-ja printon nga sistemi urdher shpenzimin e skanuar
dhe nénshkruar elektronikisht nga té gjitha nivelet (specialist, NZ, NA dhe népunési i thesarit) dhe
e dérgon fizikisht até edhe né banké.

32. Shpenzime pér ndihmén ekonomike dhe paaftésiné (pushteti vendor):
a. Listépagesa dhe urdhér i titullarit
b. Vendimi i Késhillit Bashkiak
c. Konfirmim i prefekturés

33. Shpenzime pér ndihmén ekonomike dhe paaftésiné (sipas skemés):



a. Listépagesa dhe urdhér i titullarit
b. Vendimi i Shérbimit Social pér pérfituesit e ndihmés ekonomike
34. Shpenzime pér blerje dhe shérbime té vogla deri 100,000 leké:
a. Urdhéri titullarit
b. Proces verbali i marrjes né dorézim
c. Fatur€ e fiskalizuar
d. Fleté hyrje
35. Shpenzime pér Operatori i Blerjeve té Pérqéndruara:
a. Kérkesg e institucionit pér objektin e prokurimit drejtuar OBP-s&
b. Faturg e 1&shuar nga OBP
36. Shpenzime korente pér projekte té ndryshme
a. Urdhér i Titullarit
b. Marréveshje ose Kontraté

Faturé

e

d. Preventiv

e. Procesverbali i realizimit t& projektit
37. Shpenzime pér projekte me financim té huaj:

a. Marréveshja ku skanohen faget q¢ pérmbajné informacionin e méposhtém pér:
i. Donatorin
ii.Emri i institucionit t& Qeverisjes s& Pérgjithshme pérfitues i grandit
iii.Objekti
iv.Vlera
v.Ményra e prokurimit t€ fondeve t& grandit
vi.Firma dhe vula né fund t& marreveshjes
b. Kontrata e blerjes s€¢ mallit apo shérbimit
c. Fatura e furnitorit
d. Fletéhyrje
e. Dokumenta sipas natyrés s& shpenzimit

Shénim: Né rastet kur ka mé shumé se njé pagesé lidhur me shpenzimet respektive, marréveshja
me donatorin dhe kontrata e blerjes sé mallit apo shérbimit bashkélidhet vetém njé heré né
transaksionin e paré té pagesés.



V1. DISPOZITA TE FUNDIT

1,

Gjithé proceset e pércaktuara né kreun IV” té kétij udhézimi, kryhen né Web Portal dhe
SIFQ , sipas manualeve respektive t& pérdorimit dhe administrimit pér ¢do sistem.

Pérdorimi i Arkivés Elektronike pér procesin e ekzekutimit t& buxhetit shtrihet né t& gjithé
vendin pér t& gjitha NJQP, me pérjashtim t& institucionit t& Késhillit t& Ministrave,
Presidencés dhe Kuvendit Popullor.

. NJQP-t€ e krijuara rishtazi dérgojné zyrtarisht prané degés respektive t€ thesarit

informacionin sipas tabelés tip t& ndryshimit t& pérdoruesve né sistemin SIMF e cila
pérmban:

a. Kodin e degés s thesarit
b. Kodin dhe emri i NJQP-s&
c. Emrat dhe tipet e pérdoruesve t& NJQP-s&
d. Adresa e e-mail
e. Numri i kartés s€ identitetit t&€ pérdoruesve t& NJQP-sé
Pas konfigurimit t& p&rdoruesve né sistemin SIMF nga drejtoria € IT né Ministring e

Financave, nga NJQP-ja vijohet sipas kreut IV- t& kétij udhézimi.

. Udhézimi nr. 2, dat€19.01.2022 “Pér ndryshim né udhezimin pér pérdorimin e arkivés

elektronike né procesin e ekzekutimit t& buxhetit t& shtetit nga Njésité e Qeverisjes sé
Pérgjithshme”, shfugizohet.

Ky udhézimi hyn né fuqi pas botimit né Fletoren Zyrtare.




ANEKSI

Institucioni 1
NIPT - i

Kod Institucioni
Entiteti i Qeverisjes

Distrikti (TDO) Nr. i Kuponit

URDHER - SHPENZIMI

NR[ | pame[ ]

Nr.i Punonjseve I

Struktura e llogarive SHUMA
Nr. Kod Llogaria Nen Kod ne Objekti i shpenzimit
Gr. | Kap. .
Program |Ekonomike| Llogaria | Projekti Leke

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

TOTALI ME SHIFRA 0.00 X
TOTALI ME FJALE
IBAN
Te dhena per kreditorin perfitues : Dokumentat ngjitur Urdher Shpenzimit :

Emri i perfituesit Emertimi Nr. DokunJDate Dokumenti
Shiko listen bashkelidhur Cek
NIPT - i Xhirim
Nr.llog.bank Te tjera
Emri Bankes BKT (Emertime, numer
Adresa e Bankes date)

Shenim: Qelizat per "Nr. i kuponit" plotesohet nga nepunesi | Thesarit/Institucioni buxhetor




Institucioni

NIPT -i

Kod Institucioni
Entiteti i Qeverisjes

Distrikti (TDO) Nr. i Kérkesé Blerjes SIFQ|

URDHER KERKESE - BLERJA

NR[ | pame[ ]

Struktura e llogarive SHUMA
Nr. Kod | Llogaria | Nen Kod ne Objekti i prokurimit
Gr.| Kap. Pr(')fra Ekonomikg Llogaria| Projek i Leke

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

TOTALI ME SHIFRA

TOTALI ME FJALE

Dokumentat ngjitur Kérkesé Blerjes :

Eml Nr. Dokumenti Date Dokumenti
Prokurimi

Te

(Enm

dat

Shenim: Qeliza per "Nr. |l urdher kerkese blerjes SIFQ" plotesohet nga institucioni buxhetor




Institucioni
NIPT - i
Kod Institucioni
Entiteti i Qeverisjes
Distrikti (TDO) Nr. i Urdhér Blerjes SIF’QL
URDHER - BLERJA
NR.[ | DATE[ ]
Struktura e llogarive SHUMA
Nr. Kod Llogaria Nen Kod ne Objekti i kontrates
Gr. | Kap.
Program |Ekonomike|LlogariaProjekt]i Leke

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

TOTALI ME SHIFRA
TOTALI ME FJALE
IBAN
Te dhena per kreditorin perfitues : Dokumentat ngjitur Urdher Blerjes :
Emri i perfituesit EmertimjNr. dDate Dokumenti
Kontratal

NIPT -i
Nr.llog.bank Te tjera
Emri Bankes (Emertimg
Adresa e Bankes date)

Shenim: Qelizat per "Nr. i urdher blerjes SIFQ" plotesohet nga dega e Thesarit/Institcioni Buxhetc




Institucioni
NIPT - i

Kod Institucioni
Entiteti i Qeverisjes

Distrikti (TDO) Nr i ditarit ne STFQ|

Kategoria 1
URDHER - REGJISTRIMI
DETYRIM I PRAPAMBETUR

NR.[ ] DATE[ |

Struktura e llogarive
Nr. Llogaria SHUMA Pérshkrimi

Ministri
inistri Ekonomike i
. né leké

TOTALI ME SHIFRA - X

TOTALI ME FJALE

Te dhena per kreditorin perfitues : Dokumentat justifikues té shpenzimit
Emri i perfituesit Nr i Urdhérit té blerjes [
NIPT -i
Nr.llog.bank
Emri Bankes| TIRANA BANK
Adresa e Bankes

Shénim: Qelizat per "Nr. i Ditarit né SIFQ" plotésohen nga nénpunési i degés sé Thesarit/Institucioni buxhetor




